Il n'y en a point entre la Pologne et la Valachie; celui de cette province est avec la Hongrie, la Transilvanie et les provinces dont elle est environnée, qui sont sous la domination des Turcs. On peut cependant assurer qu'on y observe les mêmes règles que dans la Moldavie, touchant le Gouvernement ecclésiastique, politique et militaire. Mais elle est beaucoup plus peuplée, plus abondante et plus riche, et le Prince qui la gouverne plus puissant que l'autre. Il se nomme *Constantin-Brada-Brankowa*. Il y a 27 ans qu'il est établi. Il est de ma connaissance que, depuis 9 ou 10 ans, on a voulu le déposer deux ou trois fois; mais les commissaires turcs l'ont toujours trouvé environné de vingt mille hommes qui les ont empêchés de rien entreprendre. Il a trouvé depuis le moyen de se maintenir par des sommes considérables d'argent, et les Turcs y trouvant le même avantage que celui qu'ils pouvaient espérer de ceux qui lui auraient succédé, aiment mieux le laisser que d'envoyer une armée pour le déposer, sans quoi il leur serait difficile d'y réussir.

DCXXII.

Copią după epistola marelui cancelar al Aulei otomanice, scrisă principelui Brâncovénu în limba turcăscă și privitoare la titlul de principe al Sacerului Imperiū Roman. 1712.

(Vol. 57, D.)

1712.

Copia Epistolae Magni cancellarii Aule ottomanicæ ad Principem Vallachie decollatum Joannem Bassarabba, ex Turcica lingua in latinam translata, quæ epistola fuit scripta anno 1712, tempore autumnali secundum ceram turcicam anno 1123 Luna Regep.

Relatum nobis est quod, vi pecunie, princeps factus es sic dicti Romani Imperii, et mæror certe, quod ignoras Romanum imperium esse hodiernum Ottomanicum, cujus et princeps, quod per longam seriam successivam Imperatorum veterum a Magno scilicet Constantino ad nos usque rite pervenit secundum historicos sacros atque profanos cujuslibet nationis.

Quod vero sibi Caesar Germanorum attribuire conatur, quod sit Imperator Romanus, est falsissimum. Nam primo Carolus sic dictus Magnus illegitime est promulgatus Imperator Romanus a Pontifice Romano sic dicto; dum veri Romani Imperatores actu regnabant in Oriente ut et in parte Europæ; sed Pontifex, astutia ambitionis suæ inductus, Carolum istum decepit et misit in Galliam de Germania, ut ipse possideret Romam.

Scimus quidem Evangelium vestrum christianum Ecclesiasticis vestris attribuire potestatem remittendi vobis peccata, sed creare Imperatores non imò hoc Evangelio vestro contrarium esse. Ergo, non fuit Imperator Romanus legitimus Carolus sic dictus Magnus. Secundò, omnes, secundum veras historias, sciunt qualem Aula Austriaca habuerit successionem in falso illo et Pontificio Imperio Romano.